
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 294   DEL 13/12/2023  

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "ATTENTI  AL  BULLO"  CO-
FINANZIATO  DALLA  REGIONE  TOSCANA  AI  SENSI  DELLA  DGR  N.  533/2023 
PREVENZIONE E CONTRASTO AI FENOMENI DI BULLISMO E CYBERBULLISMO - 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì:

 la Deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 533 del 15.05.2023, recante “Avvi-
so pubblico per la concessione di contributi agli enti locali per la realizzazione nelle 
scuole e nelle associazioni sportive di progetti in materia di sensibilizzazione, pre-
venzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo. Approvazione scheda 
degli elementi essenziali dell'Avviso”;

 il Decreto del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 11052 del 19.05.2023, 
con  il  quale,  sulla  base  degli  elementi  essenziali  approvati  con  la  citata  DGR 
533/2023, si approva l'Avviso pubblico per la concessione di contributi agli enti loca-
li per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti in materia 
di sensibilizzazione, prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbulli -
smo;

Rilevato che ai sensi del comma 3 dell’art. 3 dell’Avviso sopra richiamato i progetti oggetto 
dello stesso devono essere realizzate dagli Enti locali in collaborazione con gli enti del  
terzo settore regolarmente iscritti al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore);

Considerato che il Comune di Campo nell’Elba ha in essere un affidamento del servizio di 
assistenza  specialistica  ad  ARCA COOPERATIVA SOCIALE -  con  sede  legale  in  Via 
Aretina,  265 -  50100 FIRENZE (FI)  Codice fiscale  03382330482 –  e che pertanto  ne 
conosce la professionalità e l’esperienza in campo educativo;

Preso atto che ARCA COOPERATIVA SOCIALE è  soggetto  iscritto  al  Registro  Unico 
Nazionale Terzo Settore (RUNTS) ai sensi del D.M. 106/2020 in attuazione dell’art. 53 del 
Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106  e s.m.i.;

Considerato che  il  personale  della  Cooperativa  è  già  inserito  all’interno  dell’Istituto 
Comprensivo Statale “G.Giusti” ed ha quindi puntuale conoscenza del complesso delle 
criticità/opportunità rilevabili nella comunità scolastica anche sul tema del contrasto multi  
livello ai fenomeni di bullismo e cyber bullismo;

Preso atto del proficuo confronto avvenuto con i vertici della cooperativa e la possibilità di 
presentare un progetto  in  partenariato con l’Istituto  Comprensivo Statale  “G.  Giusti”  di 
Marina di Campo e la Cooperativa ARCA;



Visto che, ad esito dei confronti propedeutici svoltisi, è stato elaborato il progetto “Attenti 
al bullo” in co-progettazione tra questo Ente, l’Istituto Comprensivo “G. Giusti” di Marina di  
Campo e ARCA COOPERATIVA SOCIALE ed è stata predisposta l’apposita modulistica 
per la candidatura all’Avviso regionale;

Atteso che il costo complessivo previsto per la realizzazione del progetto “Attenti al bullo” 
ammonta ad Euro 8.000,00 (Euro 7.619,05 + IVA al 5% per Euro 380,05);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 12.07.2023 avente ad oggetto 
“Interventi  di  sensibilizzazione  prevenzione  e  contrasto  a  fenomeni  di  bullismo  e 
cyberbullismo: adesione all’avviso Regione Toscana DGRT n. 533/2023 - atto d'indirizzo” 
con la quale:

 si dava mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di attivare tutte le pro-
cedure necessarie alla presentazione della domanda di partecipazione del Co-
mune di Campo nell’Elba all’Avviso di cui al D.D.R.T. n. 11052 del 19.05.2023 
avente ad oggetto “DGR 15.05.2023 n. 553. Avviso pubblico per la concessione 
di contributi agli Enti Locali (Comuni, Province e città metropolitane di Firenze) 
per la realizzazione nelle scuole e nelle associazioni sportive di progetti in mate-
ria di sensibilizzazione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo”;

 si dava atto, approvandola, della domanda di partecipazione avente ad oggetto 
il parziale finanziamento del progetto “Attenti al bullo”, finalizzato al contrasto del 
bullismo nelle scuole, da realizzare attraverso la predisposizione di incontri di 
teatro, con il  partenariato della Cooperativa ARCA e dell’Istituto Comprensivo 
Statale G. Giusti di Marina di Campo e dettagliatamente descritto nella domanda 
stessa;

 si quantificava la compartecipazione finanziaria dell’Ente in Euro 3.000,00 e si 
stabiliva  di  richiedere  a  Regione  Toscana  il  massimo  contributo  concedibile 
quantificabile in Euro 5.000,00 come da Avviso Regionale; 

Vista la comunicazione di Regione Toscana acclarata al protocollo comunale al n. 15016 
del  17.1091.2023  con  la  quale  è  stato  trasmesso  il  Decreto  regionale  n.  21765  del 
06.10.2023 con il quale la stessa ha provveduto ad approvare la graduatoria dei progetti 
presentati dagli enti locali a valere sull'Avviso pubblico approvato con DD n. 11052 del  
19.05.2023, con l'indicazione per ciascun ente del contributo concesso, quantificato per il 
Comune di Campo nell’Elba in Euro 5.000,00 a fronte di un costo totale del progetto pari 
ad Euro 8.000,00 cofinanziato dal Comune di Campo nell’Elba per la quota di € 3.000,00;

Dato atto che Regione Toscana, come precisato nell’allegato C al citato decreto di asse-
gnazione n.  21765 del 06.10.2023,  ha già provveduto a liquidare il contributo concesso 
nella  quota dell’80%, pari ad € 4.000,00 nel 2023, come da ordinativo provvisorio in entra-
ta n. 2557 del 24.10.2023 in attesa di regolarizzazione contabile, mentre la restante quota 
del 20% pari ad Euro 1.000,00 impegnata sull’annualità 2024 del bilancio regionale, verrà 
liquidata a saldo nel 2024 secondo la risultanze delle verifiche sulla relazione finale delle 
attività svolte;



Atteso che l’art. 10 dell’Avviso della Regione Toscana sopra citato prevede che la realiz-
zazione dei progetti deve avvenire nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. 
Lgs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto:

 di  dare  atto  che  con  D.D.R.T.  n.  21765  del  06.10.2023  Regione  Toscana  ha 

approvato il progetto “Attenti al bullo”, proposto in co-progettazione da questo Ente, 
ARCA COOPERATIVA SOCIALE e l’Istituto  Comprensivo “G.  Giusti”  di  Marina di 
Campo, finanziandone la realizzazione attraverso la concessione di un contributo di € 
5.000,00 a fronte di un costo totale del progetto pari ad Euro 8.000,00;

 di dover accertare il contributo concesso da Regione Toscana per la realizzazione del 
progetto “Attenti al bullo”, per la somma complessiva di € 5.000,00, come segue:

 €  4.000,00  al  Codice  di  Bilancio  20101/2010102/001  Capitolo  52550/0  del 
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  annualità  2023,  che  presenta  congrua 
disponibilità, quali somme del contributo concesso con D.D.R.T. N. 21765/2023 
già erogate ed in attesa di regolarizzazione contabile;

 €  1.000,00  al  Codice  di  Bilancio  20101/2010102/001  Capitolo  52550/0  del 
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  annualità  2024,  che  presenta  congrua 
disponibilità, quali somme da erogare a rendicontazione delle attività svolte nel 
2024; 

 di  rimandare  all’annualità  2024 l’affidamento  del  servizio  per  la  realizzazione  del 
progetto “Attenti al bullo”, da effettuarsi ai sensi del Codice dei Contratti di cui al D. 
Lgs n.36/2023 attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ad 
ARCA Cooperativa Sociale, da effettuarsi ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 
n.296/2006  sulla  piattaforma  telematica  START  di  Regione  Toscana,  in  quanto 
soggetto iscritto al Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS) co-progettante 
individuato  nella  domanda  di  partecipazione  all’Avviso  regionale, ed  in  quanto  il 
progetto verrà materialmente realizzato in tale annualità;

 di  effettuare,  in  quanto  quota  del  contributo  già  finanziata  ed  erogata  a  titolo  di 
anticipo nell’annualità 2023, la prenotazione di impegno di spesa di € 4.000,00 a 
favore di ARCA Cooperativa Sociale - con sede legale in Via Aretina, 265 - 50100 
FIRENZE  (FI),  Codice  fiscale  03382330482,  in  quanto  soggetto  co-progettante 
iscritto al Registro Unico Nazionale Terzo Settore (RUNTS), imputandola al Codice di 
bilancio  12/05/1030299/999  Capitolo  110040309100/0  del  Bilancio  di  previsione 
pluriennale  2023/2025,  annualità  2023 che  presenta  congrua  disponibilità,  dando 
altresì  atto  che  la  stessa  verrà  reimputata  all’annualita  2024  in  sede  di 
riaccertamento dei residui al 31/12/2023  al fine di poter procedere all’affidamento 
diretto del servizio previsto per gennaio 2024;

 di dare atto che la quota di € 1.000,00 che Regione Toscana erogherà nel 2024 a 
seguito del termine del progetto e dell’invio del rendiconto delle attività realizzate, 
troverà il corrispondente impegno di spesa al Codice di bilancio 12/05/1030299/999 



Capitolo  110040309100/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2023/2025 
nell’annualità 2024, e che lo stesso verrà effettuato contestualmente all’affidamento 
diretto del servizio previsto nel gennaio prossimo;

 di dare atto che la quota di compartecipazione a carico di questo Ente, pari ad € 
3.000,00,  troverà  copertura  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1030299/999  Capitolo 
110040309200/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 annualità 2024;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto, altresì, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa: 

di dare atto che con D.D.R.T. n. 21765 del 06.10.2023 Regione Toscana ha approvato il 
progetto  “Attenti  al  bullo”,  proposto  in  co-progettazione  da  questo  Ente,  ARCA 
COOPERATIVA SOCIALE  e  l’Istituto  Comprensivo  “G.  Giusti”  di  Marina  di  Campo, 
finanziandone la realizzazione attraverso la concessione di un contributo di € 5.000,00 a 
fronte di un costo totale del progetto pari ad Euro 8.000,00;

di accertare il contributo concesso da Regione Toscana per la realizzazione del progetto 
“Attenti al bullo”, per la somma complessiva di € 5.000,00, come segue:

 € 4.000,00 al Codice di Bilancio 20101/2010102/001 Capitolo 52550/0 del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, annualità 2023, che presenta congrua disponibilità, quali 
somme del  contributo  concesso con D.D.R.T.  N. 21765/2023 già  erogate  ed in 
attesa di regolarizzazione contabile;

 € 1.000,00 al Codice di Bilancio 20101/2010102/001 Capitolo 52550/0 del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, annualità 2024, che presenta congrua disponibilità, quali 
somme da erogare a rendicontazione delle attività svolte nel 2024; 

di rimandare all’annualità 2024 l’affidamento del servizio per la realizzazione del progetto 
“Attenti al bullo”, da effettuarsi ai sensi del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs n.36/2023 
attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) ad ARCA Cooperativa 
Sociale,  da  effettuarsi  ai  sensi  dell’art.1  comma  450  della  Legge  n.296/2006  sulla 



piattaforma telematica START di Regione Toscana, in quanto soggetto iscritto al Registro 
Unico  Nazionale  Terzo  Settore  (RUNTS)  co-progettante  individuato  nella  domanda  di 
partecipazione all’Avviso regionale, ed in quanto il progetto verrà materialmente realizzato 
in tale annualità;

di effettuare, in quanto quota del contributo già finanziata ed erogata a titolo di anticipo 
nell’annualità 2023, la prenotazione di impegno di spesa di € 4.000,00 a favore di ARCA 
Cooperativa Sociale - con sede legale in Via Aretina, 265 - 50100 FIRENZE (FI), Codice 
fiscale  03382330482,  in  quanto  soggetto  co-progettante  iscritto  al  Registro  Unico 
Nazionale Terzo Settore (RUNTS), imputandola al Codice di bilancio  12/05/1030299/999 
Capitolo 110040309100/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, annualità 2023 
che  presenta  congrua  disponibilità,  dando  altresì  atto  che  la  stessa  verrà  reimputata 
all’annualità  2024 in  sede  di  riaccertamento  dei  residui  al  31/12/2024  al  fine  di  poter 
procedere all’affidamento diretto del servizio previsto per gennaio 2024;

di dare atto che la quota di € 1.000,00 che Regione Toscana erogherà nel 2024 a seguito  
del  termine  del  progetto  e  dell’invio  del  rendiconto  delle  attività  realizzate,  troverà  il 
corrispondente  impegno  di  spesa  al  Codice  di  bilancio  12/05/1030299/999  Capitolo 
110040309100/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 nell’annualità 2024, e 
che lo stesso verrà effettuato contestualmente all’affidamento diretto del servizio previsto 
nel gennaio prossimo;

di dare atto che la quota di compartecipazione a carico di questo Ente, pari ad € 3.000,00, 
troverà copertura al Codice di Bilancio 12/05/1030299/999 Capitolo 110040309200/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 annualità 2024;

di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	D E T E R M I N A

